¹ Die bezüglichen Sätze finden sich bei Albert summarisch in I. Dist. 3. a. 3: „Istae cognitiones (naturalis scilicet et fidei) in quinque differunt ad minus, etsi in multis aliis differentia possit assignari. Prima differentia est in comparatione scientiae ad mentem: quia processus naturalis subest rationi, fidei autem processus est supra rationem. Secunda differentia est in principiis, quibus accipitur cognitio ipsa: quia illa in naturali cognitione sunt principia per se nota, sicut ea, quae sunt de ratione principii primi, ut non esse ipsum ab alio et alia esse ab ipso, et non ipsum incepisse, quia sic esset causatum, et ipsum non esse motum ab alio et huiusmodi. Sed in fide est lumen infusum, quod informando conscientiam, rationem convincit magis ex amore quodam voluntatis, quam ex probatione rationis: hoc enim est argumentum non apparentium, quod illuminat ad credibilia accipienda. Tertia differentia est in efficiente cognitionem: quia hanc efficit ratio creaturae obiectae naturae rationali, ut dicit magister, in fide autem efficit prima veritas; si enim quaeratur ab aliquo: quid

Von diesem, aus der Mitteilungsweise herstammenden Unterschied abgesehen, müssen wir die Quelle beider Erkenntnisse als identisch anerkennen: beide wurzeln in der gleichen unabänderlichen göttlichen Wesenheit, sie sind nur verschiedenartige Offenbarungen derselben — in folgedessen ist ein Widerspruch zwischen beiden Gebieten undenkbar; nur Harmonie kann da herrschen, nicht zwar als Identität oder Koordination, sondern als eine Subordination. Die niedrigere Ordnung setzt die Wahrheiten der höheren Ordnung voraus und diese müssen von ersteren — soweit die endgültige Gesamtsynthese des menschlichen Verstandes in Betracht kommt — ersetzt und den Bedürfnissen des menschlichen Verstandes angepaßt werden. Die Beziehungen beider Gebiete dürfen in folgedessen nicht in Form einer feindschaftlichen Gegenüberstellung bestimmt werden, sondern als gegenseitige Hilfe: Angewiesenheit und Durchdringung. Der Glaube als höhere und sichere Erkenntnis darf und soll die Wissenschaft richtunggebend beeinflussen, wenigstens in dem Sinne, daß die letzteren sich auf Grund ihrer Unterordnung unter die höheren Wahrheiten einer widerspenstigen, feindlichen Stellungnahme enthalten. Demgegenüber kann das natürliche Wissen mit seinen Mitteln und mit seiner Methode den Glaubenswahrheiten sich nähern und die gerechte Forderung stellen, daß es ihm eine gewisse Einsicht in dieselben gewährt oder daß wenigstens der Ausschluß jedes Widerspruches augenscheinlich gemacht werden könne. Als Resultat dieses Prozesses erscheinen die Glaubenswahrheiten als unserem Verstand und unserer Einsicht näher gebracht und in ein ebenso harmonisch aufgebautes System zusammengefaßt, wie es bei den natürlichen Wahrheiten der Fall ist¹.

fecit tibi fidem — dicit quia prima veritas, quae est efficiens fidei suae et finis. Quarta est in cognito, quia per naturalem cognitionem non adeo propinquatur ad scientiam quid est, sicut per cognitionem fidei. Quinta et ultima differentia est ex parte subiectorum, quia fides est in intellectu affectivo, etiam informis, licet quidam contradicant, sed scientia naturalis rationis est in intellectu speculativo.“ — Die Prinzipien des hl. Thomas sind in seiner Summa I, Qu. I, niedergelegt.

¹ Einige Sätze Alberts mögen hier angeführt werden: „Dicendum sine praeiudicio, quod laus fidei est assentire ei, quod non videtur, non tamen contra rationem. Aliud est enim esse supra rationem et aliud est esse contra rationem.“ III. Dist. 24. a 2. c. —

Diese prinzipiellen Thesen bezeichnen den Weg, den Albert und Thomas im allgemeinen wandeln. Ein zweifaches Programm mußten sie ausführen. Erstens sollten die Glaubenswahrheiten wie auch der Gesamtinhalt des Christentums philosophisch präzise formuliert, d. h. auf Analogien des natürlichen Wissens zurückgeführt werden; zweitens aber sollte der so bearbeitete Glaubensinhalt in ein harmonisch gegliedertes System gefaßt werden.

Das beredteste Zeugnis für ihre gewaltigen Leistungen legen ihre Werke ab, die eine kleine Bibliothek ausmachen und deren leider unvollendeter Abschluß die Summa theologica des hl. Thomas bildet. Man hat letzteres Werk wiederholt mit verschiedenen Kunstwerken verglichen. Wegen seiner vollendeten und bis ins kleinste Detail gehenden systematischen Proportionen wurde es mit den größten Prachtwerken der Baukunst auf die gleiche Stufe gestellt. Man wird dies um so mehr zugeben müssen, je tiefer man die Konstruktion des mächtigen Werkes studiert. Meinerseits möchte ich es ein Werk der größten dichterischen Schönheit nennen, nicht bloß wegen seiner an die Poesie erinnernden gebundenen Sprache, sondern noch mehr wegen jener in Worten erscheinenden Einfühlung einer niederen Gedankenwelt in die höhere und umgekehrt, deren

„Fides et cognitio aenigmatica: sed aenigma et speculum habent in se duo, scilicet lumen et umbram: et ex parte luminis est argumentum, fides autem ex parte umbrae facit ad meritum status istius.“ Ib. ad 3. — „Duo sunt modi revelationis. Unus quidem modus per lumen generale nobis. Et hoc modo revelatum est philosophis: hoc enim lumen non potest esse, nisi a primo lumine Dei, ut dicit Augustinus in libro de magistro... Aliud lumen est ad supermundana contuenda, et hoc est elevatum super nos. Et hoc lumine revelata est haec scientia (theologia). Primum relucet in per se notis, secundum autem in fidei articulis.“ Summa theol. I: Tract. I. Qu. IV. ad 3. — „Noster intellectus coniunctus est continuo et tempori, et ad manifestissima habet se sicut oculus vespertilionis, qui non comprehendit lumen nisi mixtum tenebris. Propter quod simplicissima et manifestissima format imaginabiliter et sensibiliter, ut ex his quasi manuductus et anagogice elevatus tandem attingat ad invisibilia et simplicissima, ut de illis secundum modum sibi possibilem accipiat notitiam aliquam... In theologia non ponuntur talia propter ea, quae declarare intendit, sed propter nostrum materiale intellectum, qui in connaturalibus sibi paulatim lucem colligit, et luce collecta fortificatus, sic tandem ad contuenda clarissima consurgit.“ Ib. Qu. V, membr. I, ad 2. — Beim hl. Thomas vgl. besonders: I. Qu. I, a. 5, ad 2; ib. a. 6, ad 2; a. 8, ad 2; II. II. Qu. I, a. 4., ad 2.